
The Acts of the Prophet.Chapter 13.
God is Light.

Rev. Pearry Green.
Romainian.

Dumnezeu e Lumină.
1 Ioan 1:4-5,

4 Şi vă scriem aceste lucruri pentru ca bucuria voastră să fie deplină.
5 Vestea, pe care am auzit -o dela El şi pe care v'o propovăduim, este că Dumnezeu e 
lumină, şi în El nu este întunerec.

Ioan, ucenicul iubit al Domnului Isus Hristos, a fost un prieten atât de apropiat al lui Isus 
încât adesea își punea capul pe sânul lui Isus. Fiind cel mai apropiat de El, el trebuie să fi 
știut că Isus era un bărbat. Totuși, Evanghelia după Ioan, scrisă după răstignirea, învierea și 
înălțarea lui Isus, începe cu cuvintele: „La început era Cuvântul, și Cuvântul era la Dumnezeu 
și Cuvântul era Dumnezeu... Şi Cuvîntul S'a făcut trup, şi a locuit printre noi, plin de har, şi de 
adevăr..." Evident, Ioan a experimentat o revelație între timpul părtășiei sale personale cu 
Isus din Nazaret și momentul în care și-a scris Evanghelia. Revelația lui Ioan a continuat, 
pentru că în epistola sa, el scrie: „Şi vă scriem aceste lucruri pentru ca bucuria voastră să fie 
deplină. Vestea, pe care am auzit -o dela El şi pe care v'o propovăduim, este că Dumnezeu e 
lumină,...” Mai întâi Ioan L-a cunoscut pe Isus ca om, apoi Cuvântul, în cele din urmă ca 
Lumină. Lumina, în sens scriptural, este aceea care risipește întunericul, permițând cuiva să 
vadă cu ochii săi spirituali.

Să examinăm experiențele lui Moise cu Dumnezeu ca lumină. Primul său contact cu 
fenomenul supranatural al lui Dumnezeu a venit atunci când Dumnezeu a apărut într-un tufiș 
care ardea, dar nu a fost mistuit. Moise s-a întors pentru a vedea acest lucru care a sfidat 
simțurile și Dumnezeu i-a vorbit, dându-i instrucțiuni pe care trebuia să le ducă copiilor lui 
Israel din Egipt. Următorul astfel de caz a avut loc când Moise i-a scos pe copiii lui Israel din 
robie și ei au fost însoțiți de Stâlpul de foc noaptea și de nor ziua. Scriptura arată că 
Dumnezeu nu a îndepărtat niciunul dintre aceste semne călăuzitoare. Mai târziu, când Moise 
s-a urcat pe munte pentru a-L căuta pe Dumnezeu, scriptura spune că un nor mare a acoperit
muntele, „Înfăţişarea slavei Domnului era ca un foc mistuitor pe vîrful muntelui, înaintea 
copiilor lui Israel. Moise a intrat în mijlocul norului, şi s'a suit pe munte. Moise a rămas pe 
munte patruzeci de zile şi patruzeci de nopţi.” (Ieşirea - Exod 24:17-18). Ca și în altă parte în 
scripturi, aceasta este numită „slava Domnului”.

Ezechiel a relatat că, când era în spirit, a văzut „viziuni ale lui Dumnezeu”. A vorbit și despre 
un vârtej... din nord, un nor mare și un foc cuprins în sine, și o strălucire era în jurul lui și din 
mijlocul lui ca culoarea chihlimbarului, din mijlocul focului.” (Observați vârtejul din nord și 
amintiți-vă de vârtejul care a venit la fratele Branham, din nord, capitolul 12.) Ezechiel 
vorbește în 1:26-28 despre un tron și că înfățișarea celui de pe tron de la coapsă în jos era 
„înfățișarea focului”, dar de la coapsă în sus „ca culoarea chihlimbarului”.



Moise menționează focul, dar nu menționează culoarea chihlimbar, așa cum face Ezechiel. Dar
care este culoarea normală a focului? Ar putea fi descris în mod diferit ca roșcat - galben, sau
roșcat - portocaliu sau verde gălbui, adică chihlimbar.

Culorile spectrului, adică lumina cu lungimi de undă diferite care formează lumina albă, care 
sunt și culorile curcubeului, sunt roșu, portocaliu, galben, verde, albastru, indigo și violet. 
Lumina roșie are cea mai mare lungime de undă, violet cea mai scurtă. Acestea sunt culorile 
care apar atunci când lumina albă obișnuită este trecută printr-o prismă sau când apare un 
curcubeu perfect. Curcubeele, însă, nu sunt adesea găsite perfecte; ele conțin de obicei de la 
trei până la cinci dintre aceste culori estompate împreună. Acum scripturile vorbesc despre 
culorile jaspului, sardinei, chihlimbarului și smaraldului în legătură cu înfățișarea lui 
Dumnezeu. Acestea sunt culorile care sunt reprezentate într-un curcubeu tricolor. Astfel roșul 
și galbenul împreună produc o culoare roșiatică - galbenă care este jasp; portocaliul și 
galbenul fac un roșcat - portocaliu de culoarea sardinei, iar galben și verde (care este 
smarald) produc chihlimbar.

De ce a spus Ioan Revelatorul că Dumnezeu este Lumină? Din insula Patmos, el scrie despre 
experiența, în Apocalipsa 4 și 5, de a fi prins pentru a vedea raiul. (Acesta este un „tip” al 
miresei care este răpită. Amintiți-vă că Isus a spus că unii nu vor gusta moartea până nu vor 
vedea venirea împărăției Sale. Isus i-a certat pe discipolii care au încercat să-și dea seama că 
acesta va fi Ioan; dar știm că Ioan a fost prezent când Moise și Ilie s-au arătat cu Isus pe 
Muntele Schimbării la Față, un „tip” al celor doi profeți care vor veni în Israel în ultimele zile. 
Ioan a văzut asta și cândva mai târziu, pe insula Patmos, a fost prins spre, așa cum mireasa 
urmează să fie prins spre.) După experiența sa pe Insula Patmos, Ioan a putut spune că 
Dumnezeu este lumină pentru că l-a văzut în culoare. El spune „Cel ce şedea pe el, avea 
înfăţişarea unei pietre de iaspis şi de sardiu; şi scaunul de domnie era înconjurat cu un 
curcubeu ca o piatră de smaragd la vedere.”  (Apocalipsa 4:3).

În cazul în care există un mister despre aceasta experienta lui Ioan, şi voce de înger al 
şaptelea este de a termina misterele, apoi acest mister se efectuează simplu, de asemenea, 
pentru această generaţie. Într-adevăr, nici o altă generaţie a vazut, mult mai puţin a avut 
înregistrate pe film, stâlp de foc. La data naşterii sale, prin copilăria şi în Ministerul său, 
fratele Branham a devenit bine familiarizat cu apariţia de această lumină. Ca un băiat, el a 
raportat de culoare ca fiind gălbui - verde. În cele din urmă a descoperit că galben - verde 
este numit amber. Lumina a apărut la mulţimi, în 1933, pe Râul Ohio, dar nu a fost fotografiat
la momentul respectiv. Pe 24 ianuarie 1950, în Houston Texas, o fotografie a fost luată care a 
făcut înregistrarea lumina. Această fotografie a fost examinat de dl George J. Lacy, 
examinatorul documentelor chestionaţi, Houston Texas, şi pronunţat autentice.

În 1958 târziu, Dumnezeu a stabilit din nou scena pentru o fotografie a lui lumină 
supranaturală la Lakeport, California, Iarmaroc. Un fotograf cu echipamente excelente a luat 
două culoare shots de fratele Branham în timp ce el predica. Prima poza a fost normal şi 
cuprinse toate detaliile de scena: amvon, microfon, fratele Branham predica, un panou de 
comutare electrice pe perete si un aranjament mari de crini intr-o vaza pe podea, în faţa 
amvon.



A doua imagine, de la aceeaşi locaţie, conţinute, de asemenea, aceste detalii, dar nu a fost o 
imagine normală. Această imagine conţine multe detalii suplimentare, care nu a fost vazut de 
cei prezenţi. În spatele fratele Branham, şi căutaţi în jos peste el, este un profil perfect de o 
fata care poate fi descrisă doar ca cel al lui Isus Hristos. Un altar supranaturale şi şapte linge 
de foc, care sunt vorbite de în Apocalipsa ca „şapte Spiritele lui Dumnezeu” care sunt 
„înaintea Tronului”, de asemenea, sunt prezente în imagine. Crini par a crescut la o 
dimensiune mare; acum se extind deasupra capului de fratele Branham în imagine (Hristos 
crin de valea). Îngerul Domnului este, de asemenea, văzut în această imagine cu un tren 
proceduri de foc la el, care acoperă, de asemenea, fratele Branham. Îngerul a linge de foc 
proeminente de la indemana sa.

O examinare atentă arată că îngerul seamănă cu fratele Branham. (Mai târziu, când 
constelația de îngeri i-a apărut fratelui Branham, el a comentat că îngerul din stânga jos a 
tabloului nor a fost cel care i-a apărut întotdeauna, pentru că părea să-l recunoască pe 
acesta. Nu este atât de neobișnuit când considerați că acești șapte mesageri, șapte duhuri, 
șapte stele, fiind cei șapte mesageri din epoca bisericii, ar fi în mod firesc să semene cu 
oamenii cărora fiecare a fost trimis.)

O descriere a acestui înger dezvăluie aceeași înfățișare ca cea descrisă de Ezechiel, pentru că 
îngerul este de la coapse în jos în foc și de la coapse în sus de culoarea chihlimbarului. În 
Vechiul Testament se numește slava lui Dumnezeu. Acum, în această generație, nu trebuie să 
credem pur și simplu pe cuvântul cuiva că a văzut asta, pentru că Dumnezeu ne-a oferit 
fotografii color pentru a depune mărturie că Dumnezeu este, într-adevăr, Lumină. Și este 
același Stâlp de foc care a fost cu profetul lui Dumnezeu din această generație și cu solia lui, 
așa cum a fost cu Moise și cu solia lui.

La partea din spate a Sufletului Portul Biserica în Dallas, Texas, în martie, 1964, o altă 
fotografie ciudat de fratele Branham a fost luată care a relevat o lumină supranaturală. 
Lumina a apărut în această fotografie ca un linge ciudat de foc peste umărul drept Profetului. 
(Oameni care ştiau fratele Branham sunt familiarizaţi cu faptul că el a efectuat întotdeauna 
umărul său drept mai mici decât stânga lui. Ungerea era întotdeauna pe dreptul său, unde 
stătea un înger al Domnului.)



Când fratele Billy Paul i-a arătat această fotografie tatălui său, fratele Branham i-a spus să o 
împacheteze. El a spus: „Nu l-au crezut pe cel din Houston, nici pe acesta nu îl vor crede”. Din
acest motiv, nu mulți oameni au văzut vreodată această fotografie, cel puțin până după 
moartea fratelui Branham. Fratele Billy Paul a atârnat apoi poza în biroul său, dar nu a oferit 
copii din cauza instrucțiunilor pe care i le-a dat fratele Branham. Recent am obținut un 
negativ al acestei imagini care a fost inclus cu alții cu Fratele Branham printr-un fotograf care 
mi-a scris oferindu-le să le vând. Este disponibil de la Tucson Tabernacle Office, 2555 North 
Stone, Tucson, Arizona.

La capul de Alvernon Way Street, în Tucson, există o pistă care duce în sus în Munţii Catalina 
masiv la un vârf numit Deget Rock. Acest vârf este vizibil de la oraş. În februarie 1965, fratele
Branham, cu o povară pe inima lui să solicite permisiunea de a propovădui adevărul de 
căsătorie şi divorţ, urcat ascendentă împreună acestui traseu la un canion sub Deget Rock.

Acolo el a căutat sârguincios Dumnezeu în 
rugăciune şi în timp ce el se ruga în acest 
canion, un nor culoare chihlimbar, în formă ca
o umbrelă, a fost văzut să coboare peste 
vârful muntelui şi ridica din nou. Performanţa 
a fost repetat de trei ori şi a fost în mod clar 
văzută din oraş. Copii de şcoală au fost chiar, 
lăsa să iasă din şcoală pentru patruzeci şi 
cinci minute sa ma uit la acest fenomen. A 
fost momentul în care fratele Branham a 
primit sursa de inspiratie pentru a reveni la 
Jeffersonville şi să predice adevărul de 
căsătorie şi divorţ. Această revelaţie puternic 
a fost, probabil, mesajul cel mai mare dintre 
toate pentru mireasa lui Hristos în ajutându-
le pentru a indrepta viaţa lor. Din nou 
Dumnezeu a acţionat ca el are pe tot 
parcursul istoriei tuturor, care apare într-un 
stâlp de foc să vorbesc cu omul, dovedind din
nou că Dumnezeu e lumină.
 
Dacă numai oamenii ar putea vedea...

Sufletului Portul Biserica. Dallas, Texas.
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